²⁾ T. j. d. 18 Kwietnia 1556.

³⁾ Ta zapiska odnosi się do dwóch wyżej wymienionych Mikołajów, t. j. Kurylków i Zuba.

tes coccus die 6 Ianuarii 1565 Petricoviae, habebit omnem provisionem, ut reliqui cocci adolescentes.

Szczesny. Susceptus ex pueris coquinae inter coccus adolescentes die 7 Iunii anni 1565 Petricoviae, habebit omnem provisionem, ut reliqui cocci adolescentes.

[k. 924].

Bebenniczi.

Niemiec Thudesco. Dimissus a Curia 1570 Warszoviae. Denuo susceptus 9 Septembris 1570 Warschoviae. *Mortuus*.

Pieniaiecz Niemiec, Thudesco.

Suscepti die 20 Februarii Vilnae 1560¹⁾. Habebit quilibet illorum in anno ex thesauro Sacrae Maiestatis Regiae florenos 12, facit pro quartuali florenos 3.

Panni lundinensis ulnas 6.

Macziek Ianowicz. Susceptus Vilnae die 30 Augusti 1563, habebit omnem provisionem, ut supra.

Omnibus his Maiestas Regia die 4 Februarii 1567 ad prius salarium annis singulis addidit per grossos 30 florenos 8, habebit itaque quilibet eorum singulis annis florenos 20. Facit pro quartuali florenos 5.

[k. 925]

Fistulatores Germani.

Claus.

Hanus.

Rheder²⁾. *Mortuus*.

Thomas. *Mortuus*.

Iachim.

Istis Maiestas Regia ex gratia singulari die 7 Maii 1560 constituit novum salarium, habebit itaque quilibet eorum annis singulis ex thesauro Maiestatis Regiae cum omnibus, panno, avena et aliis rebus illis ex thesauro dari solitis, per florenos 56. Facit pro quartuali 1 florenos 14. A dispensatore singulis septimanis florenos 2.

¹⁾ Ta zapiska odnosi się do dwóch Niemców wyżej wymienionych.

²⁾ Tak zapisani z dzielącymi imiona punktami, choć w jednym ciągu: Claus. Hanus. Rheder. Były jednak mogły, iż punkt między Hanus a Rheder wstawionym został niepotrzebnie i że był między piszczkami niemieckimi Hanus Rheder, może krewny Stefana Rhedera, również piszczka, wymienionego niżej na str. 135. Por. też na str. 140: Hanus Rheder.

Carolus vero, quia nullam ex zuppis habet provisionem¹⁾, ideo hic habebit ex thesauro Maiestatis Regiae pro annuo salario florenos 96. Facit pro quartuali 1 florenos 24. A dispensatore singulis septimanis florenos 2.

Et illud observandum est, quod posteaquam aliquis illorum servire propter ingravescensem aetatem non potuit (sic), ab hoc tempore non amplius ex thesauro Maiestatis Regiae quicquam speret, sed tantum in hac zuppae provisione se continere usque ad finem vitae debet. Quod si vero alicubi eis discedere una Maiestas Regia iusserit, tunc Maiestas Regia ex gratia sua singulari dare tenetur ad fistulas et alia musicae instrumenta vectorem cum curru uno, equis 2.

Claus²⁾ die 14 Iunii 1559 meliorati ex gratia Maiestatis Regiae floren. 50.

Iachim Keppel³⁾. Habuit omnem provisionem, ut hi fistulatores superiores Sacrae Maiestatis Regiae; sed quia pensionem, qua illi ex zuppis dabatur, certo contractu Maiestatis Regiae cessit, habet itaque singulis septimanis florenos 2 ratione coquinae et cellarii. Item pro stipendio annuo annis singulis florenos 56.

Laurentius Margonski. Susceptus Warschaviae die 13 Februarii 1564, habet omnem provisionem prout Carolus.

Cristopherus Klabon. Eidem Maiestas Regia die 4 Februarii 1567 ordinavit et constituit salarium simile reliquis fistulatoribus, qui nullam in zuppis provisionem habent.

[k. 925 v.] Ioannes...⁴⁾, Italus, fistulator. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae Vilnae die 1 Januarii anno 1561, habebit a Maiestate Regia annis singulis cum omnibus attinentiis per grossos 30 florenos 96. Facit pro quartuali florenos 24. Item ratione coquinae et cellarii singulis septimanis polonicales fl. 2. *Dimissus*.

Schimek muzik. Die 5 Augusti 1568 Knischini assignatus et ordinatus inter fistulatores maiores. Habebit itaque singulis septimanis florenos 2, annui salarii singulis annis florenos 96.

Stephanus Rheder. Die 5 Augusti anno 1570. Idem translatus ad fistulatores maiores. Cui Maiestas Regia una cum florenis 15, quos pro panno habuit, ad prius salarium addidit eumque fistulatoribus

¹⁾ Uwaga ta, oraz co niżej powiedziano, świadczy, że piszczkowie niemieccy, przedtem wymienieni, prócz oznaczonej płacy, pobierali jakieś dochody z żup.

²⁾ Jeśli ten sam, co wyżej na str. 134 wymieniony, to data mylna.

³⁾ Zapewne ten sam, co wyżej jako piszczek niemiecki Jachim bez nazwiska wymieniony. Por. też na str. 140: Ioachim Kepel.

⁴⁾ Tu w papierze wydarta jest dziura. Sądząc z Indeksu początkowego — patrz wyżej str. 36 — nazwisko jego było Kappa.

adequavit, per grossos 30 florenos 56. Facit pro quartuali florenos 24. Item singulis septimanis florenos 2. Et hoc die 1 Aprilis 1570¹⁾.

[k. 927]

Chirurgicus et Barbitonsor.

Lucas Wolff chirurgicus. Susceptus a Maiestate Reginali²⁾ die 12 Septembris anni 1567 Knischini, habebit qualibet septimana ratione coquinæ et cellarii a dispensatore florenos 3. Item annui salarii annis singulis per grossos 30 florenos 100. Facit pro quartuali florenos 25. Vectorem iuxta mandatum Maiestatis Regiae [cum] equis 4.

[k. 927 v.] Vilhelmus Liucenberger chyurgicus. Susceptus in servitium Sacrae Maiestatis Regiae die 6 May 1568 Grodnae, habebit singulis septimanis florenos 2. Annui salarii per grossos 30 florenos 100. Facit pro quolibet quartuali florenos 25. Vectorem cum equis 2 et hospicium liberum.

[k. 928] Samuel Iudeus chirurgicus. Qui ex thesauro Serenissimi Regis antiqui habebat pro anno salario florenos quadraginta. Et ex thesauro Regalis Maiestatis habebat³⁾ etiam pro anno salario florenos sexaginta sex grossos viginti. Praeterea ex thesauro Serenissimi Regis antiqui habebat panni lundinensis in anno ulnas 8. Quae omnia Maiestas Regio iunior eidem de thesauro suo solvit, videlicet pannum annuatim et pecuniam singulis quartualibus florenos 26 grossos 20⁴⁾.

[k. 929] Ludovicus barbitonsor. Qui ex thesauro Regalis Maiestatis senioris habebat pro anno salario florenos 26 grossos 20. Cui Maiestas Regia iunior a die 15 Novembris anno 1544 de gratia adiecit florenos 13 grossos 10, ut habeat in anno florenos 40, quos una cum panno eidem de thesauro suo solvet. Facit pro uno quartuali florenos 10.

Praeterea panni lundinensis ulnas 7, barchani ulmeri ulnas 5, barchani futter ulnas 5, panni futtertuch ulnam 1^{1/4}.

¹⁾ Cała zapiska niejasna, zawiera różne sprzeczności. Zwykla pensya piszczków wynosiła rzeczywiście zł. 56 (patrz wyżej, co powiedziano na początku tego rozdziału). Ale wtedy rata kwartalna nie wynosiłaby 24 fl. Niektórzy piszczkowie pobierali odpowiednią do tego kwotę, t. j. rocznie 96 fl. Następnie początkowa data 5. VIII 1570 odnosi się do przeniesienia Rhedera, z treści zapiski zdaje się wynikać, że data końcowa 1. IV 1570 tyczy się jego przyjęcia w służbę, ale wyraźnie tego nie zaznaczono.

²⁾ Tak. Może powinno być »regali«; królowa Katarzyna już w r. 1566 opuściła Polskę.

³⁾ Tak; widocznie brał przez jakiś czas płace z dwóch źródeł.

⁴⁾ Cyfra ta nie zgadza się z tem co wyżej powiedziano; zapewne to myłka pisarza, zam. flor. 16 gr. 20.

Praeterea Maiestas Regia de gratia sua auxit salarium annum eidem Ludovico barbitonsori die 13 Novembris anni 1547 singulis annis floren. 20. Et habebit iam singulis quartualibus florenos 15. Diaria. Idem habet ex coquina et cellario Maiestatis Regiae singulis septimanis diaria victualia iuxta regestrum diariorum in personas 3. Et ex stabulo Maiestatis Regiae singulis diebus habet avenae coretum 1. — Eadem Maiestas Regia Vilnae die 8 Maii 1558 addidit florenos 40. Facit pro quartali florenos 25.

[k. 930] Ioannes cirulicus. Susceptus est ex servitio Maiestatis Regiae senioris in servitium Maiestatis suae die 24 Iunii anno Domini 1548. Cui solvebantur, qui et nunc habebit ex thesauro Maiestatis Suae florenos 50. Sed eidem meliorati die, ut supra, floreni 30, habebit itaque pro annuo salario florenos 80. Facit pro quartuali quolibet florenos 20.

Praeterea panni purpuriani ulnas 8, barchani utriusque per ulnas 5. Ratione diariorum coquinae et cellarii in personas 4, habebit a dispensatore Maiestatis Regiae per grossos 80 septimanatim. Idem ex stabulo Maiestatis Regiae habet singulis diebus avenae coretos 2.

Mortuus Vilnae die ... Decembbris 1552.

[k. 930 v.] Ioannes chirurgicus. Susceptus in locum Ioannis mortui in servitium Maiestatis Regiae die 20 Martii anni 1553. Cui constitutum pro annuo salario per grossos 30 florenos 50. Facit pro quartuali florenos 12/15. Ratione diariorum coquinae et cellarii septimanatim a dispensatore Regio grossos 40.

Avenae ex stabulo Maiestatis Regiae septimanatim coreti 2. Praeterea panni purpuriani ulnas 8, barchani utriusque per ulnas 5.

Eidem die 30 Augosti Vilnae 1559 Maiestas Regia ad prius addidit florenos 10. Facit pro quartuali 1 cum priore florenos 15. Item die eadem pro septimanalibus expensis additi ad prius grossi 20.

[k. 931] Petrus balneator. A Rege antiquo susceptus in servitium Maiestatis Regiae 2 Maii 1550 ad relationem Domini Vargawski Cracoviae. Cui constitutum pro annuo salario per grossos 30 florenos 12. Facit pro quartuali florenos 3. Eidem pro pelliceo florenos 3. Et pro expensis coquinae et cellarii septimanatim per grossos 15.

Panni lundinensis ulnas 6.

Translatus inter balneatores ex domibus.

[k. 931 v.] Martinus chirurgicus Doctorek. Susceptus Vilnae die 16 Marcii 1555. Cui Maiestas Regia pro salario annuo constituit polonicales florenos 12. Facit pro quartuali singulo florenos 3. Pro diariis coquinae et cellarii septimanis singulis habebit florenum 1 polonicalem.

Pro vestitu panni lundinensis ulnas 6, barchani utriusque per ulnas 5.

Mortuus.

Lucas Wolff susceptus in locum eius die 1 Maii 1557. Habebit omnem provisionem, ut ille. *Datus ad Maiestatem Regalem.*

Martinus Wilesch Wratislaviensis chirurgicus. Susceptus in servitium Sacrae Maiestatis Regiae Piotrcoviae die 10 Maii 1567, habebit annui salarii cum avena et panno annuo florenos 128. Ratione coquinae et cellarii a dispensatore Sacrae Maiestatis Regiae singulis septimanis florenos 2. *Mortuus in Liebiedzior 21 Novembris 1567.*

[k. 932]

Musici Itali¹⁾.

Suscepti in servitium Maiestatis Regiae et inscripti iussu Maiestatis Suae a die 10 Novembris 1556, quo egressi ex Anthwerbia (sic), ab eoque tempore illis salarium cedet. *Dimissi.*

Gwido Hobereau, Flander.

Paulus Baninch, Anthwerbiensis. *Mortuus Vilnae die 29 Ianuarii 1560.*

Arnoldus Feracter, Flander. *Suffocatus in aquis die 4 Iunii 1560.*

Philipus Mansart, Flander.

Cuilibet eorum Maiestas Regia assignavit pro annuo salario taleros centum quinquaginta. Item tempore itineris Maiestatis Regiae expensas victus a Maiestate Sua habebunt et currum liberum.

[k. 932 v.] **Musici fistulatores a Rev-mo D. Episcopo Cracoviensi.**

Suscepti in servitium Maiestatis Regiae Cracoviae die 29 Novembris anno Domini 1550.

Quibus est per Maiestatem Regiam constitutum salarium, vestitus et omnis provisio, ut fistulatoribus aliis. Pro diariis coquinae et cellarii singulis septimanis a dispensatore Regio habebunt per flor.

Stephanus.

Dziano.

Theodoricus.

Hugo.

Anthonius.

¹⁾ Jak z całości tekstu tej karty 932 wynika, nazwą »musici Itali« objęto czterech poniżej wymienionych. Zadziwia, że wszyscy czterej byli z rodu Flamandami i w Antwerpии zostali przyjęci. Prawdopodobnie nazywano ich Włochami dla rożaju muzyki, jaki wykonywali. Zadziwia też ogólna zapiska »dimissi« zanotowana przy tytule początkowym na bocznym marginesie mimo tego, że przy nazwiskach dwóch objętych tym rozdziałem zapisano, iż umarli, i to jak się zdaje, w służbie.

Franciscus Italus lyricen. Susceptus Cracoviae die 28 Iulii 1553, omnem provisionem habebit, ut suprascripti. — Eidem Maiestas Regia melioravit ad annum salarium¹⁾ die 13 Septembris 1556 ad relationem D. succamerarii.

Dziano musico suprascripto²⁾ die 2 Decembris 1553 in Knischin additi sunt per Maiestatem Regiam pro diariis coquinae et cellarii ultra florenum 1, qui illi septimanatim dabatur, grossi polonicales 10.

Pawlik puer, qui apud Dziano est. Maiestas Regia mandavit dari pro diariis singulis septimanis grossos 20 polonicales incipiendo a die 2 Decembris 1553 in Knischin. — Huic Maiestas Regia omnem provisionem concessit, ut aliis, die 6 Novembris 1555 ad relationem Domini succamerarii. *Expeditus.*

[k. 933]

Fistulatores salariati.

Habebant ex thesauro Serenissimi Regis antiqui annuatim infrascriptam provisionem, quam ex thesauro Maiestatis Regiae iunioris iam habent, videlicet quilibet eorum monetae et numeri polonicales per florenos quadraginta, facit pro uno quoque quartuali per florenos 10.

Praeterea cuilibet eorum in anno dantur pro vestibus: panni lundinensis per ulnas 8, panni stameti pro caligis per ulnas 2, panni czwikoviensis per ulnas 8, panni futertuch per ulnas 1 $\frac{1}{4}$, barchani ulmeri per ulnas 5, futterbarchani per ulnas 5, armesinī per ulnas 7. Hucusque vero dabatur in quattuor eorum unum lundinense, alterum czwicoviense stamen panni, reliquis vero per ulnas 8 utriusque panni, aut per $\frac{1}{2}$ stamen. Hoc in eorum stat arbitrio, si staminibus an ulnis accipient. Habuerunt etiam ex thesauro Serenissimi Regis antiqui pro diariis coquinae et cellarii singulis septimanis per grossos 12, Maiestas vero [k. 933 v.] Regia iunior illis Grodnae a 15 Septembris per grossos 8 et iterum Vilnae 21 Octobris anni 1543 per grossos 10 addidit. Eam ob causam quod debent, hoc se submiserunt omnes, Claus excepto, semper cum tubicinatoribus ad mensam Regiam tubis canere, ultra officia sua fistulatoria. Itaque habent iam pro diariis praefatis singulis septimanis per florenum 1 a dispensatore Regio. Et ex stabulo Maiestatis Regiae habent singuli diebus singulis avenae coretum unum. Item duo pueri discipuli Klaus ratione diaiorum coquinae et cellarii habent singulis septimanis a dispensatore regio per grossos 30 florenum 1. Eis Maiestas Regia pecunia avenam

¹⁾ Nie powiedziano, ile wynosiła poprawa.

²⁾ Patrz wyżej, 4ty wiersz od dołu strony poprzedniej.

solvere constituit, singulum coretum per grossos $2\frac{1}{2}$, facit pro quartuali i singulo florenos $7\frac{1}{17}$, idque a die i Ianuarii 1558 eis ex thesauro una cum salario solvetur.

[k. 934]

Fistulatorum nomina.

Claus habet pueros discipulos: Pieniążek, Gomolka.

Jurek.

Hanus Rheder, cui Cracoviae dati ad rationem servitii de mandato regio floreni 60, ita quod singulis quartualibus per triennium per florenos 5 defalcari debent a die 20 Iunii 154...

Hanus, tenorista.

Thomas.

Ioachim Kepel. Susceptus Cracoviae die 18 Decembris anno 1549. Cui constitutum salaryum et omnis provisio, ut ceteris fistulatoribus Maiestatis Regiae.

Carolus, fistulator de Gorka. Susceptus ad Maiestatem Regiam 9 Maii 1556 omnem, ut alii, ex thesauro provisionem habebit.

Nicolao Gomolka, puero suscepto, Maiestas Regia constituit Cracoviae die 22 Aprilis 1550 salaryi annui per grossos 30 florenos vinti quinque, facit pro quartuali florenos $6\frac{1}{7}\frac{1}{2}$; vestitum omnem, ut fistulatoribus; pro expensis septimanatim per grossos 20. — Huic Maiestas Regia constituit habere omnem provisionem, quemodmodum alii fistulatores habent, Vilnae die 20 Ianuarii anno 1555.

[k. 934 v.] Dominicus, Italus de Verrona (sic), arfista. Vilnae anno Domini 1545 die 20 Decembris susceptus in servitium Maiestatis Regiae. Cui Maiestas Sua salaryum et vestitum ac diaria aequalia, sicut fistulatores habent, constituit. *Expeditus a Curia Maiestatis Regiae die 26 Aprilis anno 1550 Cracoviae.*

[k. 935] Sobek, organista. Huic a principio ex thezauro Serenissimi Regis iunioris et nunc pro annuo salario solvuntur ei floreni 12. Facit singulis quartualibus florenos 3. — Eidem Maiestas Regia die 15 Februarii Vilnae anno 1545 adscribere mandavit pro annuo salario singulis quartualibus et iam pro praeterito solvere florenos 2.

Eidem panni purpuriani ulnas 8.

Eidem Maiestas Regia die 25 Iunii 1560 addidit annis singulis ad prius salaryum per 30 [grossos] florenos 20. Habebit iam annis singulis florenos 40, facit pro quartuali florenos 10.

Item armesini pro thorace ulnas 7.

[k. 935 v.] Valentinus Bakfark, Hungarus, citareda (sic). Anno Domini 1549 die 12 Iunii Cracoviae susceptus in servitium Maiestatis

Regiae, habebit provisionem omnem, sicut fistulatores Maiestatis Regiae. — Vilnae die 13 Augusti anno 1554 Maiestas Regia ei concessit semper liberum habere hospicium. Item vectorem cum equis, quum Maiestas Regia alicubi proficiscetur. Item ultra salariū et omnem provisionem eius priorem Maiestas Regia ei concessit annis singulis polonicales florenos 50 incipiendo a die 30 Augusti 1554. — Die 8 Maii 1558 eidem Maiestas Regia Vilnae addidit florenos 60. Facit cum priori florenos centum quinquaginta et pro quartuali florenos 37 $\frac{1}{2}$. — Die 6 Maii 1564 assignati per Maiestatem Regiam pro panno et toto illius vestitu per grossos 30 floren. 25.

[k. 936]

Tubicinatores salariati.

Czyemyorka. Idem habet ex zuppis censem vitalem. Ex thesauro illi nihil datur, praeterquam ex gratia in exitu Serenissimae Maiestatis Regiae dantur illi aliquot floreni. Tantum datur illi pannus lundinensis, sicut ceteris tubicinatoribus, ulnas 6. Dantur etiam eidem pro diariis coquinae et cellarii singulis septimanis a dispensatore Regio grossi 20. — Melioracio eidem. Die 28 Iulii anno 1546 Vilnae Maiestas Regia ex eo, quod iuvenes in tubis et timpanis docere debet, constituit pro annuo salario florenos 20, facit singulis quartualibus florenos 5.

Praeterea ratione diariorum illi addidit grossos 10 ita, quod singulis septimanis habebit florenum 1.

Habent praeterea ex stabulo Maiestatis Regiae singulis diebus avenae per coretum $\frac{1}{2}$ omnes infra sequentes. Iis Maiestas Regia pecunia avenam solvere constituit, singulum corethum per grossos 2 $\frac{1}{2}$, facit pro quartuali 1 florenos 3/23/13 $\frac{1}{2}$. Idque a die 1 Ianuarii 1558 eis [ex] thesauro una cum salario solvetur. — Praeterea Maiestas Regia die 21 Octobris 1563 singulatim omnibus addidit singulis septimanis grossos 10. Habebit itaque quilibet eorum, ut Czyemorka, florenum 1.

[k. 937] Ienczi tubicinator. Eidem ex thesauro Regiae Maiestatis senioris solvebantur pro annuo salario, quod (sic) et nunc ex thesauro Maiestatis Regiae iunioris solvuntur, floreni 20. Facit ad quartuale anni florenos 5. Praeterea pro pelliceo floren. 5.

Panni lundinensis ulnas 6. Dantur etiam eidem pro diariis coquinae et cellarii singulis septimanis a dispensatore regio grossi 20.

Mortuus Vilnae 5 Marcii anno 1545, solutus in toto ad manus Georgii fratris eius iuxta regestrum expositorum.

[k. 937 v.] Irzyk, tubicinator. Eidem ex thesauro Maiestatis Regiae senioris solvebantur pro annuo salario, qui et nunc ex thesauro

Maiestatis Regiae iunioris solvuntur floreni 20. Facit ad quartuale anni florenos 5. Praeterea pro pelliceo florenos 5.

Panni lundinensis ulnas 6. Dantur etiam eidem pro diariis coquinae et cellarii singulis septimanis a dispensatore Regio grossi 20.

Mortuus die 4 Aprilis Vilnae 1557.

[*k. 938*] Iochim Spangiel, tubicinator. Susceptus Vilnae die 28 Marcii in servicium Maiestatis Regiae anno 1545. Cui Maiestas Sua concessit pro annuo salario ex thesauro polonicales florenos 20. Facit ad quartuale anni florenos 5. Praeterea pro pelliceo florenos 5.

Panni lundinensis ulnas 6. Dantur etiam eidem pro diariis coquinae et cellarii singulis septimanis a dispensatore regio grossi 20.

Expeditus.

[*k. 938 v.*] Thomek Cracowczyk, tubicinator. Susceptus Vilnae die 25 Aprilis anno 1545. Cui constitutum est (sic) pro annuo salario ex thesauro polonicales floreni 20. Facit ad quartuale anni florenos 5. Praeterea pro pelliceo florenos 5.

Panni lundinensis ulnas 6. Dantur etiam eidem pro diariis coquinae et cellarii singulis septimanis a dispensatore regio grossi 20.

[*k. 939*] Stanislaw Doyzwon. Susceptus Vilnae die 19 Iulii anno 1546. Cui constitutum est (sic) pro annuo salario ex thesauro polonicales floreni 20. Facit ad quartuale anni florenos 5. Praeterea pro pelliceo florenos 5.

Panni lundinensis ulnas 6. Dantur etiam eidem pro diariis coquinae et cellarii singulis septimanis a dispensatore regio grossi 20.

Mortuus Piotrcoviae die 18 ... anno 1548.

[*k. 939 v.*] Hanzel Ibrol, tubicinator. Susceptus in servicium Maiestatis Regiae ab ea die, qua dimissionem accepit a servitio D. Episcopi Wratislaviensis, videlicet a die 10 Decembris anno Domini 1546. Qui servitium et omnem provisionem aliis tubicinatoribus regiis aequalem habebit. Cui Maiestas Regia die 25 Iunii Cracoviae denuo salarium et omnem provisionem constituit, sicut fistulatoribus Maiestatis Suae anno 1549. *Provisus.*

Ioannes Rogoschka, puer. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae et datus Hansel suprascripto ad discendum tubis canere. Cui tantum ratione expensarum constituti singulis septimanis in manus Hansel dandi grossi 6 a die 17 Februarii anno 1550. Eidem panni mishniensis ulnae 7.

[*k. 940*] Stephanus Vilnensis, tubicinator. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae die 15 Octobris anno Domini 1547 Vilnae. Qui servitium et omnem provisionem cum aliis tubicinatoribus regiis aequalem habebit. *Mortuus Vilnae anno 1555.*

[k. 940 v.] Ioannes Koributh ssumacz de Kosei¹⁾. Susceptus pro servitore Maiestatis Regiae die 6 Iulii anno Domini 1548 Cracoviae Qui pro timpana turcica debet servare laicellum perfectum. Habebit pro salario annuo ex thesauro polonicales florenos 20. Facit ad quartuale anni florenos 5. Praeterea pro pelliceo floren. 5.

Panni lundinensis ulnas 6. Dantur etiam eidem pro diariis coquinae et cellarii singulis septimanis a dispensatore regio grossi 20,
Mortuus.

[k. 941] Ienik Czech, tubicinator, qui ex servitio Maiestatis Regiae senioris susceptus est in servitium Maiestatis Suae die 24 Iunii anno Domini 1548. Cui ex thesauro Maiestatis Regiae senioris solvebantur annuatim, qui (sic) et nunc ex thesauro Maiestatis Regiae habebit, florenos 20. Facit pro quolibet quartuali florenos 5. Praeterea pro pelliceo floreni 5.

Panni lundinensis ulnae 6. Ratione diariorum coquinae et cellarii singulis septimanis per grossos 20.

[k. 941 v.] Paulus Lanz, tubicinator. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae ex servitio Maiestatis Regiae senioris die 24 Iunii anno 1548. Cui ex thesauro Maiestatis Regiae Senioris solvebantur annuatim, qui (sic) et nunc ex thesauro Maiestatis Regiae habebit florenos 20. Facit pro quartuali quolibet florenos 5. Praeterea pro pelliceo flor. 5.

Panni lundinensis ulnae 6. Ratione diariorum coquinae et cellarii singulis septimanis per grossos 20.

Mortuus Cracoviae.

[k. 942] Georgius Chromi, tubicinator, qui ex servitio Maiestatis Regiae senioris susceptus est in servitium Maiestatis sua die 24 Iunii anno Domini 1548. Cui ex thesauro Maiestatis Regiae senioris solvebantur annuatim, qui et nunc ex thesauro Maiestatis Regiae habebit florenos 20. Facit pro quolibet quartuali florenos 5. Praeterea pro pelliceo florenos 5.

Panni lundinensis ulnas 6. Ratione diariorum coquinae et cellarii singulis septimanis per grossos 20.

Anno Domini 1549 die 11 Januarii mortuus in Novemianto.

[k. 942 v.] Stanislaus Raczlawski, timpanista. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae die 24 Iunii anno Domini 1548 post mortem Maiestatis Regiae senioris ex servitio Maiestatis Suae. Habebit pro annuo salario florenos 12. Facit pro quartuali flor. 3. Diaria septimanatim a dispensatore Maiestatis Regiae per grossos 20. Cui constitutum per Maiestatem Regiam die 10 Februarii anno 1549 salarium et omnis provisio aliis tubicinatoribus similis.

¹⁾ Ten sam poprzednio nazwany jest: Joannes Koziburg de Kossei; patrz str. 30.

Mathias Liubelczik.

Albertus Zeliazowski.

Ioannes Goniwiecha.

Suscepti Liublini die 16 Aprilis 1564, habebunt omnem provisionem, ut reliqui tubicinatores¹⁾.

[k. 943] Stanislaus Krassowski, tubicinator. Quamvis antea pro discipulo et de gratia Maiestatis Regiae serviebat, cui tamen Maiestas Regia salarium annum et omnem provisionem, sicut aliis tubicinatoibus Piotrcoviae die 11 Novembris anni 1548 constituit. *Mortuus Vilnae die 5 Octobris 1554.*

Sczesni Molda tubicinator. Susceptus Vilnae ad cedulam D. Tharlo, magistri Curiae die 19 Decembris 1554. Qui omnem provisionem, ut ceteri tubicinatores Maiestatis Regiae, habebit.

[k. 943 v.] Ioachim Kepel, fistulator. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae Cracoviae die 18 Decembris anno Domini 1549. Cui constitutum salarium et omnis provisio, ut ceteris fistulatoribus Maiestatis Regiae. Inter fistulatores est inscriptus²⁾.

Nicolaus Sokol, tubicinator. Susceptus Vilnae ad cedulam D. Tharlo, magistri Curiae, die 6 Ianuarii 1555. Qui omnem provisionem, ut ceteri tubicinatores, habebit.

[k. 944] Paulus Iuszko tubicinator. Susceptus in servitium Sacrae Maiestatis Regiae Cracoviae die 27 Aprilis anno Domini 1550. Cui Maiestas Sua salarium et omnem provisionem aliis tubicinis (sic) constituit similem.

Mathias Garn. Susceptus Vilnae die 23 Septembris 1563, habebit omnem provisionem ut ceteri tubicinatores Maiestatis Regiae.

Andreas Kolakowski. Susceptus die 23 Augusti 1567 Grodnae, habebit omnem provisionem prout ceteri tubicinatores Sacrae Maiestatis Regiae.

Blasius Koscielski. Susceptus in servitium Sacrae Maiestatis Regiae die 19 Iunii 1568 Grodnae, habebit omnem provisionem ut reliqui tubicinatores Maiestatis Regiae.

Antonius Neuman. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae die 3 Iulii 1568 Grodnae, habebit omnem provisionem ut reliqui tubicinatores Maiestatis Regiae. *Dimissus a Curia 22 Aprilis 1570³⁾ Warschaviae.*

[k. 944 v.] Martinus organista⁴⁾. Susceptus Petricoviae die 18

¹⁾ To odnosi się do trzech wyżej wymienionych. ²⁾ Patrz wyżej str. 140.

³⁾ Ta data w rękopisie niewyraźnie napisana, wygląda na pierwszy rzut oka, jak: 1520.

⁴⁾ Zapewne o tym samym jest mowa w »Žródłach do hist. sztuki i cywil. w Polsce« tom I. str. 22. Miał być Jędrzejowczykiem (Andropolitanus) — por. tamże str. 310.

Aprilis in servitorem Maiestatis Regiae anno Domini 1552. Quamvis Cracoviae manere debet, tamen quandocumque per Maiestatem Regiam vocatus fuerit, debet venire in expensis et vectore regio. Quum vero ex necessitate Maiestatis Regiae illum in Curia habere voluerit (sic), obligatus erit manere ita tamen, quod Maiestas Regia eum providebit victu et amictu. Interim tamen tantum modo habebit ratione salarii annui per grossos 30 florenos 20. Facit ad quartuale florenos 5.

[k. 945] Stanislaus. *Factus tubicinator.*

Et¹⁾ Andreas Duscha.

Timpaniste Maiestatis Regiae. Quibus constitutum salarium annum per Maiestatem Regiam Cracoviae die 12 Maii anni Domini 1549 cuilibet per florenos 12. Facit pro quartuali per florenos 3²⁾.

Panni lundinensis per ulnas 6. Eisdem ratione diariorum coquinae et cellarii cuilibet septimanatim per grossos 15.

Anno 1551 die 10 Februarii Cracoviae eisdem Maiestas Regia de gratia sua constituit sicut tubicinatoribus similem omnem provisionem et salarium.

Nicolaus Socol. Susceptus die 2 Iulii 1569 Cracoviae, habebit omnem provisionem ut ceteri tubicinatores Maiestatis Regiae.

Antonius Klabon tubicinator. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae Liublini die 25 Iunii 1569, habebit omnem provisionem similem reliquis.

[k. 945 v.] Iacob Brynnik. Susceptus Vilnae die 9 Martii 1554.

Martinus Tarnowczik. Susceptus Vilnae die 3 Aprilis 1558. *Profuit*³⁾.

Szesni Skoczek. Susceptus die 15 Augusti 1561 Vilnae, habebit omnem provisionem ut ceteri tubicinatores.

[k. 496]

Artifices per se singuli.

Paulus Ianowycz concinnator pennarum. Qui ex thesauro Maiestatis Regiae iunioris habuit, et nunc habet pro annuo salario florenos sexaginta. Facit ad quartuale anni florenos 15. Diaria. Idem habet ratione diariorum coquinae et cellarii singulis septimanis a dispensatore regio per grossos 30 florenum 1/10. Et ex stabulo Maiestatis Regiae singulis diebus avenae coretum 1. *Mortuus Vilnae die 8 Septembbris 1559.*

¹⁾ Wyrazy »Stanislaus et« przekreślone w rękopisie. Ten Stanisław nazywał się Koth, por. wyżej str. 13. Wyrazy »factus tubicinator« są dopiskiem na marginesie.

²⁾ To odnosi się do dwóch powyższych. ³⁾ Tak; oczywiście zam. profugit.

Malcher Pruski. Habet hanc provisionem¹⁾ a die 10 Iunii 1560 Vilnae susceptionis eius. *Mortuus.*

Ioannes Głęboczki. Susceptus in locum Melchioris Pruski die 21 Maii 1569 Liublini, habebit annis singulis florenos 20. Item ratione expensarum septimanarum singulis septimanis florenum 1. *Mortuus Warschawiae.*

In locum illius susceptus Paulus Choliewski, qui omnem provisionem habebit ut priores.

[k. 946 v.] Michael Etrich armifex. Susceptus Vilnae die 22 Julii 1564 per D. Iop²⁾, habebit provisionem annui stipendii florenos 80.

Panni purpuriani ulnas 16³⁾. Pro 2 sociis illius panni lundinensis ulnas 12. Ratione diariorum septimanalium habebit qualibet septimana a dispensatore florenos 2/15.

Die 1 Martii 1567 in Thikoczin ad supplicationem illius Maiestas Regia novam cum illo rationem et ordinationem init. Habebit itaque annui salarii annis singulis florenos 100. Pro diariis coquinæ et cellarii singulis septimanis a dispensatore Maiestatis Regiae florenos 3. Panni purpuriani ulnas 6. — Eidem Maiestas Regia die 4 Novembris 1567 in Liebiedziow salarium hoc florenorum centum inter septimanales expensas, additis florenis quatuor, computare mandavit. Habebit itaque una cum salario singulis septimanis florenos 5.

[k. 947] Mathias Kanya curator veredorum⁴⁾. Qui pro servitio suo, quod equos mederi ac veredarios⁴⁾ curare et instituere debet ad cursum, habuit a Sacra Maiestate Regia iuniore⁵⁾ et nunc habet florenos centum. Facit ad quartale anni florenos 25.

Eidem panni lundinensis ulnas 6.

Mortuus Cracoviae.

[k. 947 v.] Ioannes horologiorum magister. Qui ex thesauro Maiestatis Regiae iunioris⁵⁾ habuit, et nunc habet pro annuo salario, debetque horologia corrigere et nova facere iuxta contractum cum Maiestate Regia factum, flor. 12. Facit ad quartale anni florenos 3.

Praeterea eidem panni lundinensis ulnas 7, armesini pro di-

¹⁾ Tj. płacę zmarłego poprzednika Janowicza.

²⁾ Niewątpliwie mowa tu o Jobie Breitfusie, patrz wyżej str. 5, nota 1. Był on inżynierem wojskowym i architektem w służbie królewskiej, a w latach 1565 i poprzednich dużo przebywał w Wilnie, prowadząc tam budowy i konstruując maszyny wojsenne (Komunikat p. Stanisława Czerchy, »Sprawozd. Kom. hist. sztuki«, tom VIII. szp. CCCXLV i nast.).

³⁾ Zapewne myłka, zam. 6.

⁴⁾ Veredi, equi publico cursui destinati. Veredarii, qui festinanter in equis currunt, qui veredis publicis utebantur et responsa vel mandata principum deferebant Ducange); a zatem konie kuryerskie i kuryerzy królewscy.

⁵⁾ Tak. Może raczej powinno być tu: seniore i senioris.

ployde ulnas 7, pelles aluteae pro caligis 3. Idem habet pro diariis coquinae et cellarii singulis septimanis a dispensatore regio grossos 20. Et ex stabulo Maiestatis Regiae habet singulis diebus avenae coretum medium. Eidem ratione diariorum 2 Maii Maiestas Regia ex gratia sua iuxta relationem D. Dowoyne pro singulis septimanis grossos 10.

Expeditus.

[k. 948] Florianus armifex. Anno 1544 eidem Vilnae die 14 Decembris suscepto in servitium Maiestatis Regiae constitutum est annum salarium pro toto tam victu quam vestitu in moneta floren. 150 polon. Cui ad rationem praefati salarii dantur singulis septimanis a D. dispensatore regio floreni 2 polonicales. — Eidem Maiestas Regia melioravit salarium Vilnae a die 8 Novembris 1552; additi ill per grossos 30 floreni quinquaginta. Facit pro quartali 1 absque iis quos a dispensatore accepit, florenos 24. *Mortuus Vilnae die 10 Septembris 1559.*

[k. 948 v.] Valentinus Sibenburger armifex¹⁾. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae Vilnae die 13 Aprilis 1560. Habebit ex thesauro Maiestatis Regiae anni salaria pro persona sua florenos 200. Et pro duobus sociis, quos ipse fovere debet, florenos centum. Quorum alter germanicam, alter utramque linguam simul scire debet. Is vero, qui utriusque linguae expertus fuerit, semper cum Maiestate Regia proficiisci tenebitur. Tempore vero, quo Maiestas Regia in loco manserit, tum ii duo socii circa arma Maiestatis Regiae versari et ibidem, quae necessaria videbuntur, providere debent. Dabantur quoque iis sociis ex gratia Maiestatis Regiae cuilibet panni lundinensis ulnae 6. Salarium porro superius nominatum tam armifici soli, quam sociis illius, eo modo solvetur. A dispensatore singulis septimanis floreni 4. Reliquum, videlicet floreni 92, solventur tunc, cum reliqua Maiestatis Regiae familiae solutio fiet. Venient vero pro quartuali singuli flor. 23. Et illud observandum est: si quid praefatus Valentinus Maiestati Regiae laboraverit, tunc facta cum illo ratione Maiestatis Regiae (sic) illi solvere tenebitur et labor ad salarium computari non debet.

Anno Domini 1563 die ultima Augusti genus hoc curandorum armorum praefato Valentino armifici per Maiestatem Regiam admittum est. Itaque priori salario, videlicet floreni ducentis una cum septimanalibus expensis intra hos florenis iam computatis, semet contentare debet. In cuius locum suspectus Michael Etrich²⁾.

¹⁾ Przy jego nazwisku zanotowano później na marginesie: »Dimissus a Curia«.

²⁾ Patrz wyżej, str. 146.

[k. 949] Sebaldus acupictor¹⁾. Susceptus iterum in servitium Maiestatis Regiae a die discessus illius ex Cracovia Lithuaniae, videlicet 3 Julii anno 1545. Qui habet pro annuo salario numeri polonicae florenos 30. Venient pro quolibet quartuali floreni 7/15. Dia-ria. Idem ratione diariorum cellarii et coquinæ habet singulis septimanis a dispensatore Regio per grossos 30 florenos 1/10.

Panni lundinensis ulnas 6.

Contractus novus cum Sebaldo acupictore anno Domini 1549 die 29 Aprilis Cracoviae factus hoc modo, quod singulis annis ha-bebit ex thesauro Maiestatis Regiae pro salario annuo florenos 80.

Et pro veste panni purpuriani ulnas 7. Item liberam habitatio-nem. Et si contigerit eum aliquo cum Maiestate Regia proficisci, de-bet provideri a Sua Maiestate vectore, curru et equis. Item habebit ratione diariorum singulis septimanis in personas 3 per grossos 20. Facit florenos...

[k. 949 v.] Qui Sebaldus hac provisione a Maiestate Regia de-bet esse contentus et nullam amplius solutionem a quarumcumque rerum labore et paratione a sua Maiestate fieri sibi postulabit, nisi si quando ei Maiestas Regia laborem aliquem cito expediendum com-miserit, cui cum familia praesenti satisfacere non posset, extunc libe-rum illi erit assumere tot socios, quot opus ad illum laborem cito perficiendum postulaverit, in expensas et salarium Maiestatis Suae, donec eum paraverit. — Die ultima Octobris 1562^o Vilnae Maiestas Regia eidem melioravit ac singulis septimanis constituit una cum prioribus pecuniis florenos 4. — Item ad prius salarium Maiestas Re-gia illi addidit florenos 20. Et hoc die 6 Novembris 1562 Vilnae.

[k. 950] Ablutrix Maiestatis Regiae. Debet abluere omnes ves-tes Maiestatis Regiae ex camera, coquina, cellario, ac mappas et manuteria²⁾; praetera omnes vestes albas cubiculariorum ac map-pas, manuteria²⁾ eorundem ac officialium Maiestatis Suae. Quae habet ex thesauro Maiestatis Regiae singulis mensibus pro salario monetae et numeri polonicae florenos 5. — Tandem die 25 Decembris, quia nu-merus cubiculariorum non parvus augetur, itaque illi Maiestas Regia addidit singulis quartualibus florenum polonicalem 1. Habet pratera ratione diariorum coquinæ et cellarii singulis septimanis a dispensato-re regio ad 5 personas per grossos 20 in singulas.

[k. 950 v.] Sigismundus Kurniczki sartor. Qui Vilnae die 15 Novembris anni 1544 conventus est in servitium Maiestatis Suae, ita quod debet omnes vestes Maiestatis Regiae serico regio, ac annuas

¹⁾ Niezwodnie Sebald Link, co do którego patrz wyżej, str. 16, nota 2.

²⁾ Tak. Manutergium, vel manuterium, ręcznik.

vestes cubiculariorum, stipatorum et eorum agasonum, quibus barva datur pro itinere, propriis filis laborare tenebitur (sic). Et habebit ex thesauro Maiestatis Suae singulis annis, tam pro salario, quam pro omnibus diariis ac vestitu florenos centum viginti. Facit pro quolibet quartuali florenos 30.

Erat et alter sartor Maiestatis Regiae Georgius Almanus simili quoque stipendio provisus et per medium cum Kurniczki omnes labores regios ac stipatorum cubiculariorumque ferre tenebatur, sed quia inter illos semper de labore contencio et Maiestati Regiae hinc negligentia erat, quum autem idem Kurniczki submisit sese omnibus laboribus regiis, prout superius in illius annotatione expresse (sic) sunt, satisfacere, data est licentia a Curia Georgio praefato, et Kurniczki addidit Maiestas Regia diaria in personas 4 per grossos 20 polonicales et ratione pretii in 3 socios sartorum per grossos 6 polonicales singulis septimanis, ea tamen conditione adiecta, quod si labores aliqui prompte et urgentes contigerint, debent (sic) plures socios accersere in provisioneque Maiestatis Regiae servare, donec labores expedierint. Vilnae die 13 Novembris anno Domini 1547.

Idem habet ex stabulo Maiestatis Regiae singulis diebus iuxta regetrum diariorum avenae coretum $1\frac{1}{2}$.

Mortuus Liublini die 13 Martii 1554¹⁾.

[k. 951] Sebastianus sellator ephippiarius. Habet ratione annui salarii ex thesauro Maiestatis Regiae per grossos 30 florenos 30. Facit pro uno quartali florenos $7\frac{1}{15}$.

Idem habet panni lundinensis in annum ulnas 6. Diaria. Idem habet ratione diariorum victualium singulis septimanis a dispensatore regio floren. $1\frac{1}{10}$.

[k. 951 v.] Sebastianus frenator. Hic nullum salarium neque pannum habet. Tantum loco diariorum coquinae et cellarii habet singulis septimanis a dispensatore regio florenum $1\frac{1}{10}$. *Mortuus*.

[k. 952] Dominicus serifaber. Qui ex thesauro Regalis Maiestatis senioris habebat pro annuo salario, nunc autem ex thesauro Regalis Maiestatis iunioris habet, teneturque omnia necessaria stabuli ad sellas et frena laborare iuxta contractum cum eo factum, quolibet anno monetae et numeri polonicalis florenos quadraginta unum grossos 14. Facit ad quartale anni florenos 10 gr. 11.

Praeterea eidem panni lundinensis ulnas 7, barchani ulmeri ulnas 5, futterbarchani ulnas 5, panni futtertuch ulnam $1\frac{1}{4}$. Eidem

¹⁾ Oba ostatnic ustępy odnoszą się nie do Jerzego Almana, nawiasowo wymienionego, ale jedynie do Zygmunta Kurnickiego, po którego śmierci przyjętym został już przed listopadem r. 1555 krawiec Szymon Sabinka. Patrz niżej, str. 154.

pro diariis coquinae et cellarii pro duabus personis solvuntur a dispensatore regio singulis septimanis polonicales grossi 40.

Mortuus Cracoviae die ultima Januari anno Christi 1551.

[k. 952 v.] Wyewiorka sutor. Is nullum salarium habet, solvuntur ei calciamenta (sic) pro usu regio, uti conveniri possunt. Habet tamen in anno pro veste panni lundinensis ulnas 6. Et ratione diariorum, coquinae et cellarii in duas personas singulis septimanis a dispensatore regio habet polonicales grossos 40. Et ex stabulo Maiestatis Regiae habet singulis diebus avenae coretum 1. *Dimissus a Curia.*

Antonius Fontana, Italus sutor. Susceptus in locum eius Vilnae 12 Ianuari anno 1555, qui ut Wiewórka omnem provisio-nem habebit. — Die 28 Iulii 1565 Maiestas Regia ratione avenae, quae sibi singulis septimanis per coretum 1 dabatur, addidit ad priores septimanas expensas grossos 20. Habebit itaque singulis septimanis florenos 2.

[k. 953] Casparo navigorum fabro, qui in Olitham venit a Maiestate Regali seniore missus die 15 Augusti anno 1543, cui ab eo tempore a Maiestate Regia pro annuo salario, ut nave in stagnis ubi opus fuerit ad piscandum in aestate aedificaret, constituti sunt in moneta et numero polonicali floreni 40. Facit pro quolibet quartuali florenos 10. *Profugus.*

[k. 953 v.] Mathias hortulanus. Susceptus Vilnae in servitorem Maiestatis Regiae ad curandos hortos Vilnenses et Viersupenses¹⁾, die 1 Ianuarii anno 1545, habebit pro annuo salario numeri et monetae polonicalis florenos 8. Facient eidem pro quolibet quartuali flor. 2.

Eidem pro veste panni czwikoviensis ulnas 9. Idem ratione diariorum coquinae et cellarii habet singulis septimanis a dispensatore regio grossos 20.

Mortuus.

[k. 954] Andreas Sartor. Habuerat pro annuo salario ex thesauro Maiestatis Regalis senioris, nunc autem ex thesauro Serenissimi Regis iunioris habet singulis annis florenos 12. Facit pro quartuali florenos 3. Praeterea panni lundinensis ulnas 7. Diaria. Idem ratione diariorum coquinae et cellarii habet singulis septimanis in unam tan-

¹⁾ Wierszupie, wieś w województwie wileńskim, pow. oszmiańskim, należy do dóbr skarbowych Daugieliszki, które niegdyś były własnością Gasztoldów, a przez Barbarę Radziwiłłownę, wdowę po Stanisławie Gasztoldzie zapisane Zygmunowi Augustowi, stali się potem starostwem (Słown. geogr. i Balinńskiego i Lipińskiego Starożytna Polska).

tum personam a dispensatore Maiestatis Regiae grossos 20. Et ex stabulo Maiestatis Regiae habet singulis diebus avenae coretum 1 $\frac{1}{2}$. *Mortuus.*

[k. 954 v] Conradus Grisz horologiorum magister. Die 28 Iunii 1566 susceptus in servitium Maiestatis Regiae Vilnae, habebit singulis septimanis a dispensatore regio florenos 2. Item annui salarii florenos 100. Vectorem cum 4 equis. Hospicium in itinere et in eo loco, ubi Maiestas Regia aliquando tum commorabitur, liberum. Ceterum si quid novi pro Maiestate Regia conficiet, hoc illi a Maiestate Regia solvi debebitur. — Die 25 Decembris 1568 ad priores expensas septimanales Maiestas Regia addidit ex gratia sua florenum 1.

[k. 955] Albertus doleator. Conventus est per Magn. D. Severinum Bonar Castellanum Byczensem etc. Cracoviae a die Paschae anno 1545 ita, quod tenebitur tam novam supellectilem illius artificis (sic) quam antiquam reformare ad coquinam et cellarium ac iuxta exigentiam necessitatis ex lignis tamen Maiestatis Regiae. Habetque liberam mansionem a Maiestate Regia ac pro annuo salario florenos 8. Et binum pannum: alterius lundinensis ulnas 7, alterius vero wratislaviensis ulnas 9. Et pro una ipsius persona provisionem expensarum habet ratione diariorum coquinae et cellarii singulis septimanis a dispensatore regio grossos 20.

Quamvis non est expeditus a Curia, attamen Maiestas Regia salarium et omnem provisionem demere iussit. Debet (sic) illi omnia solvi.

[k. 956] Petrus magister piscinarum. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae per D. Kothwicz eisonem Maiestatis Regiae antiqui Cracoviae die 29 Iunii anno 1545. Qui omnes piscinas emensurare et labores docere ac providere, pisces vero a factoribus missos procurare ac vivarios¹⁾ piscinarum debet. Habetque pro annuo salario polonicales florenos 24. Facit pro quolibet quartuali florenos 6.

Praeterea habet pro veste panni lundinensis ulnas 7. Idem a D. dispensatore Maiestatis Suae habebit ratione diariorum singulis septimanis in personas 2 polonicales grossos 40. Et ex stabulo Majestatis Regiae singulis diebus avenae coretum 1 a die 21 Octobris 1551.

Expeditus a Curia.

[k. 957] Iacobus socius fossator piscinarum. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae Vilnae die 27 Novembris anno 1546. Qui

¹⁾ Vivarius, tyczący się sadzawki i chowu ryb, tutaj jako rzecznik: statek rybacki, zagroda, naczynie, w którym się chowa żywe ryby. Być może, iż tu zasługa myłka pisarza i powinno być: procurare ad vivarios, t. j. dostarczać, dostawiać do sadzawek i kadzi,

debet esse circa labores piscinarum praefectus laboratorum et in hieme circa Petrum magistrum pisces adductos una cum vivariis piscinarum debet¹⁾. Habebitque pro anno salario florenos 5. Facit pro quolibet quartuali florenum 1/7^{1/2}.

Praeterea habebit pro veste panni per grossos 8 ulnas 8 et pellicium agnellinum. Idem a D. dispensatore Maiestatis Suae habebit ratione diariorum singulis septimanis grossos polonicales 15.

Anno 1551 die 11 Augusti ex mandato Maiestatis Regiae cancellatus.

[k. 958] Martinus sartor Ungarus. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae Vilnae 31 Octobris anno 1545.

In eius locum susceptus Mathias sartor die 7 Septembbris anno 47. Nullum illi constitutum salaryum. Tantum modo habet singulis septimanis a dispensatore Regio loco diariorum coquinae et cellarii Maiestatis Regiae grossos 20.

[k. 959] Georgius sartor Almanus²⁾. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae Vilnae 15 Novembris anno 1545. Tenebiturque una cum aliis sartoribus regiis omnia necessaria Maiestatis Regiae providere ac omnem vestitum, a Maiestate sua cubiculariis ac stipatoribus datum, denuo facere. Habebitque pro salario anno ac pro expensis et vestitu numeri et monetae polonicalis florenos 120. Cui venient singulis quartalibus anni floreni 30. *Dimissus expeditusque a Curia Maiestatis Regiae Vilnae die 13 Novembris anno Domini 1547.*

[k. 960] Iacobus Italus incisor gemmarum³⁾. Anno Domini 1545 die 3 Iulii Cracoviae per Sacram Maiestatem Regiam susceptus est in servitium Maiestatis Suae. Cui pro anno salario Maiestas Sua concessit et assignavit monetae et numeri polonicalis flor. 60. Facit pro quolibet quartali florenos 15. Eidem ratione diariorum septimanatim in personas 2 a D. dispensatore Maiestatis Regiae solventur polonicales grossi 40. — Praeterea etiam eidem die 21 Augusti anni 1546 ratione diariorum Maiestas Regia addidit illi grossos 10 ita, quod singulis septimanis habebit grossos polonicales 50. *Digetim*⁴⁾ vero per medium coretum avenae. — Iterum illi aliud medium additum fuerat. Eidem quamvis ante erat iste coretus avenae ademptus, tamen Sacra Maiestas Regia iterum illi die 24 Aprilis 1552 Piotrcoviae id dari concessit. *Mortuus.*

[k. 960 v.] Matias loricarius Moschovita. Susceptus Knischini

¹⁾ Tak; zdanie niedokończone, zap. brak wyrazu: servare, albo curare.

²⁾ Por. wyżej, str. 149.

³⁾ Niewątpliwie Jan Jakub Caraglio, co do którego por. wyżej str. 16, nota 1.

⁴⁾ Digetim albo dietim, dziennie, codziennie.

die 29 Ianuarii 1567. Habebit ratione diariorum septimanalium quilibet septimana florenum 1.

[k. 961] Michael Hungarus clipeorum magister. Susceptus Vilnae anno Domini 1545 die 14 Novembris in servitium Maiestatis Regiae. Cui pro anno salario expensis ac vestitu Maiestas Sua concessit numeri et monetae polonicalis florenos 20. Facit pro quolibet quartuali florenos 5. *Expeditus a Curia et dimissus Vilnae anno 1549 diebus Ianuarii.*

[k. 962] Waschiel Ruthenus sutor. Is nullum salarium habet, solvuntur ei calciamenta pro usu regio, uti conveniri possunt. Habet tamen in anno panni lundinensis pro veste ulnas 6. Et ratione diariorum coquinae et cellarii singulis septimanis a dispensatore regio habet polonicales grossos 20. *Dimissus a Curia similiter ut clipeorum magister.*

[k. 963] Jendrzej Grecin serifaber. Qui simile habet salarium sicut Waschil sutor Ruthenus folio a tergo. Necnon et diaria cocquiae et cellarii habet eadem. *Dimissus a Curia.*

[k. 964] Ioannes hortulanus, Italus. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae Vilnae die 15 Aprilis anno 1546. Cum quo Sigismundus de Fanello, Italus coc[or]um magister, nomine Maiestatis Regiae de salario constituit in anno polonicales florenos 12. Venient pro quolibet quartali floreni 3.

Eidem panni lundinensis pro veste ulnas 6, pro caligis panni lundinensis ulnas 2, pro iopula barchani utriusque per ulnas 5.

Mortuus Vilnae die 1 Marcii anno Domini 1548.

[k. 965] Bernardus custos leonis. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae die quo advectus est leo, videlicet 3 Novembris anno Domini 1546. Qui quamprimum venit, toto vestitu est provisus iussu Maiestatis Regiae. Tandem a die 14 Novembris anni 1546 constitutum est (sic) illi pro anno salario floreni 12. Facit pro quilibet quartuali florenos 3.

Praeterea panni lundinensis ulnas 6, eiusdem panni pro caligis ulnam $1\frac{1}{2}$, panni misznensis pro veste ulnas 8, barchani utriusque per ulnas 5. Idem habet a dispensatore Maiestatis Regiae singulis septimanis pro diariis coquinae et cellarii, sed debet circa se alium puerum semper fovere, per polonicales grossos 20.

Mortuus Vilnae die 3 Ianuarii Aº 1548.

[k. 966 v.] Andreas Milner mensator. Constitutum est ei die 15 Novembris anno 1547, Maiestate Regia proficidente Piotrkoviam in Comicia Regni, pro anno salario singulis annis, quoisque labor duraverit, per florenos 50. Laborabitque libere Sacrae Maiestati Re-

giae de lignis regiis, quidquid opus fuerit, et seipsum providebit expensis cum omnibus sociis. Laboresque illi solvi dantur (sic), quod iustum videbitur iuxta taxam laborum eius. Facit pro singulo quartuali florenos $1\frac{1}{2}$.

Eidem pro vestitu: panni lundinensis ulnas 7, panni stameti ulnas $2\frac{1}{4}$, armesini ulnas 7.

Mortuus Vilnae die ... anno 1549.

[k. 967 v.] Fredericus Unsterfe architector. Qui est praefectus aedificiorum civitatis Vilnensis habetque provisionem honestam a cibibus. Cui Maiestas Regia commisit etiam praeesse aedificiis suis de ditque ei pro annuo salario a die 27 Aprilis anno 1548 florenos 30. Facit pro quolibet quartali flor. $7\frac{1}{2}$.

Praeterea pro vestitu annuo habebit purpuriani ulnas 7.

Mortuus Vilnae 1551 die 16 Iunii.

[k. 968] Adam Wicziolek hortulanus. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae die 27 Iulii anno Domini 1548. Qui habebit pro annuo salario florenos 8. Facit pro quolibet quartuali florenos 2.

Eidem panni czwikoviensis ulnas 9. Diariorum ratione a D. dispensatore Maiestatis Regiae per grossos 15 polonicales septimanatim.

[k. 968 v.] Michael gladiator, Hungarus. Qui nullum ante ea salarium habuit, nisi dabantur ei ratione diariorum a dispensatore Maiestatis Regiae singulis septimanis per polonicales florenos $1\frac{1}{20}$. Et ex stabulo avenae septimanatim per coretos $3\frac{1}{2}$; feni currus 2. — Nunc vero a die 12 Augusti anni 1548 constitutum est illi, ratione annui salarii in equos 3, stipendum per grossos 30 floren. 120. Facit singulis quartualibus per gr. 30 florenos 30.

[k. 969] Loisius Siphandus hortulanus, Italus Baren sis. Suscep t us in servitium Maiestatis Regiae Cracoviae die 30 Augusti anno 1549. Habebit annui salarii per grossos 30 flor. 12. Facit pro quartuali florenos 3.

Panni czwicoviensis ulnas 9, barchani utriusque per ulnas 5.

[k. 969 v.] Franciscus sartor, anno Domini 1551 die 6 Octobris translatus ex registro olim Maiestatis Reginalis Barbarae. Qui habebit annui salarii per grossos 30 florenos 30. Facit ad quartale florenos $7\frac{1}{15}$. Panni lundinensis ulnas 7. Pro diariis coquinae et cel larii florenos 2.

[k. 970] Simon Sabinka sartor. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae. Qui habebit omnem provisionem ut Kurniczki mortuus et eosdem labores subire cogetur. Videlicet habet pro annuo salario in se et socios, iuxta ordinationem cum Kurniczki factam, pro anno 1 florenos $15\frac{1}{6}$. Et pro diariis singulis septimanis florenos $2\frac{1}{20}$. —

Huic tamen Sabinae (sic) Maiestas Regia addidit ad salarium annum florenos 50 polonicales, itaque iam habebit singulis annis flor. 201/6. Praeterea Maiestas Regia eidem addidit ad pecunias diariorum florenum 1/10 ita, quod iam habebit septimanis singulis pro diariis florenos 4. Idque additum est ei, tam ad salarium quam ad diaria, a die 2 Novembris anni 1555. — Dnia 4 Augusti¹⁾ Królewska Jego Mość rozkazacz raczil przipisacz do iurgieltu iego to, czo za owiesz iemu na rok bylo winno, per grossos 30 florenos 49. Bendzie yuż mial na kosdi rok per grossos 30 florenos 250²⁾.

[k. 971] Armeni Sartores tres, seu acupictores; ex nomine primus Minas, secundus Mirak, tertius Piridon vocantur. Suscepti in servitium Maiestatis Regiae Piotrcoviae die 24 Ianuarii 1552. Qui habebunt pro diariis et ratione provisionis singulis septimanis per florenos 2 polonicales, ac hospitium ubique ac currum pro itinere liberos. Laborabunt Maiestati Regiae, quidquid opus erit. Quibus labores solvet Maiestas Sua iuxta merita et taxam eorum.

Eisdem adiunctus est interpres sermonis eorum donec assuecant moribus nostratis et aliquantulum linguae nostrarae didicerint. Additi sunt itaque illis polonicales grossi 20 pro interprete ultra illos floren. 2, illis septimanatim dari solitos.

Item eisdem constitutum est salarium per Maiestatem Regiam, duobus senioribus per florenos triginta et tertio florenos viginti annuatim a die, qua suscepti sunt in servitium Maiestatis Regiae, ut supra. Sed quidquid opus fuerit Maiestati Regiae laborare, laborabunt absque solutione; caetera ut supra habebunt.

Transmissi pro solutione ad dominum Morsthin.

[k. 971 v.] Nicolaus Doroschewicz Hussarz sartor. Susceptus Warschoviae die 14 Decembris 1571, habebit a Maiestate Regia hospitium ubique liberum.

[k. 972] Ioannes Bidlienski serifaber. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae Piotrcoviae 20 Aprilis 1552 hac conditione: quo tempore cum Maiestate Regia in aliquod iter proficiscetur, habebit tempore itineris pro diariis a dispensatore regio septimanatim polonicalem florenum 1; quodsi vero Maiestas Regia alicubi in uno loco manserit, usque ad sex septimanas illi diaria solventur, si vero ultra septimanas sex manserit, nihil ei solvetur. Eidem ratione vecturae ex thesauro solvetur ad equos 2, quum cum Maiestate Regia proficiscetur, iuxta taxam itineris, aut quemodmodum vectores conducti fuerint, qui cum Curia Maiestatis Regiae proficiscentur. *Mortuus Warschaviae.*

¹⁾ Roku brak.

²⁾ Tak; w cyfrach zachodzi tu mała niedokładność.

[k. 972 v.] Clemens Pawlarek serifaber. Translatus ex numero locai inter artifices die 12 Aprilis 1570 Warschoviae, habebit singulis septimanis grossos 20. Salarium iuxta libitum Maiestatis Regiae. Praeterea labores si quos in stabulum Maiestatis Regiae dabit, tam novos quam veteres, ii bono iudicio magistri stabuli ex thesauro Maiestatis Regiae illi solventur. Hospitium quoque a Maiestate Regia liberum habebit.

[k. 973] Petrus Italus, purgator camin[or]um. Inscriptus ad regestrum ad relationem D. Wargawski a solutione Gdani facta anno 1552 9 Augusti. Cui ab eodem tempore assignatum pro salario annuo florenos 60 polonicales.

Panni lundinensis ulnas 6, barchani utriusque per ulnas 5.

Eidem ad relationem eiusdem D. Wargawski meliorati et additi ad annum salarium floreni 20 polonicales die 18 Aprilis 1554 Lublini. Habebit iam itaque singulis annis florenos 80. Facit pro quartali singulo florenos 20. Eidem die 20 Novembris 1561 Vilnae Maiestas Regia illi melioravit ad prius salarium per grossos 30 florenos 20. Die 25 Ianuarii 1567 in Knischin Maiestas Regia assignavit illi singulis septimanis florenum 1/10. — Die 10 Decembris 1569 Knischini Sacra Maiestas Regia ex gratia sua illi ad priores expensas singulis septimanis melioravit et numerare iussit grossos 20. Habebit itaque qualibet septimana florenos 2.

[k. 974] Ioannes Herman de monte Mariae pictor, seu potius sculptor ferri. Susceptus Cracoviae die 13 Augusti 1553 per Magn. D. Palatinum Vilnensem¹⁾ iuxta intercisam eiusdem Magn. D. Palatini cum eodem pictore. Habebit annis singulis pro anno stipendio a Maiestate Regia polonicales florenos ducentos. Facit singulis quartalibus florenos 50. Et tempore itineris Maiestatis Regiae habebit vectorem cum equis 4 et omnes necessitates victus. Quod quidem salarium solvebatur illi ex thesauro, nunc autem ad petitionem illius Maiestas Regia illi ad rationem eiusdem salarii singulis septimanis a dispensatore per florenos duos dare mandavit, reliquum videlicet florenos 96 pro anno salario, quod illi ex thesauro solvetur, habebit. — Eidem Maiestas Regia ob commissionem officii procurandorum armorum ad prius salarium addit die ultima Augusti anni 1563 per grossos 30 florenos 50.

Item panni vterphini ulnas 6, adamasci ulnas 5, panni stameti ulnas 2^{1/2}.

Ceterum pro sociis 2, qui illi adiumento esse debent, addidit singulis septimanis, die et anno ut supra, polonicales florenos 2.

¹⁾ Wojewodą wil. w r. 1553 był Mikołaj Radziwiłł Czarny.

Item pro eisdem sociis panni lundinensis ulnas 12.

Die 27 Martii 1566 ad prius salarium septimanale addidit Maiestas Regia singulis septimanis florenos 2. Habebit itaque singulis septimanis florenos 6 una cum sociis.

[k. 977] Vincentius Italus¹⁾. Cum eo Maiestas Regia de manu-factura ex auro singularem contractum habet et, ne cuiquam praeter Maiestatem Regiam laboraret, constituit ei Maiestas Suę a die 15 Novembris 1544 pro annuo salario numeri et monetae polonicalis florenos quadraginta. Facit pro quartali florenos 10. Idem habet pro diariis coquinae et cellarii in tres personas singulis septimanis a dispensatore regio polonicales florenos 2.

Antonius Gattis.

Petrus Foritana.

Veneti, suscepti inter aurarios Maiestatis Regiae Vilnae die 1 Decembris 1559²⁾.

[k. 977 v.] Bartolomeus Italus. Huic etiam Vilnae die 15 Novembris anno 1544 Maiestas Regia deputavit annui salarii per grossos 30 florenos viginti. Debet tamen esse circa Vincentium Italum aurificem et laborare, quid ei mandetur. Ibi expensas habere debet. Faciet pro quolibet quartali florenos 5. Idem ratione diariorum coquinae et cellarii singulis septimanis habet a dispensatore Maiestatis Regiae per grossos 30 florenum 1. *Dimissus.*

[k. 978]

Aurarii salariati.

Ioannes Gunt Almanus³⁾. Qui ex auro et argento iuxta mandatum Maiestatis Regiae laborare et a manufactura iuxta praescriptum cum Maiestate Regia factum capere debet. Et habuit pro salario annuo et nunc habet ex thesauro Maiestatis Suae numeri et monetae polonicalis florenos quinquaginta. Facit singulis quartualibus florenos 12 gros. 15.

Habet praeterea in anno panni lundinensis ulnas 6.

Et pro diariis coquinae et cellarii a dispensatore regio singulis septimanis in duas personas dantur polonicales grossi 40. In eadem provisione per Maiestatem Regiam anno 1551 iterum constitutus die 26 Decembris absque diariis. Cui nihil solutum est a 13 Maii 1548.

Mortuus.

¹⁾ Zapewne Palumba, a w każdym razie ten sam Wincenty, o którym mowa wyżej, patrz str. 14 i nota 2 tamże.

²⁾ To odnosi się do dwóch wyżej wymienionych.

³⁾ Zwano go też Hannus Gunthe – patrz: »Zródła do hist. szt. i cywil. w Polsce«, tom I. Por. wyżej str. 14, nota 3.

[k. 978 v.] Petrus aurarius. Susceptus in servitium Maiestatium Regiae Cracoviae die 2 Aprilis 1551. Cui Maiestas Regia salarium et omnem provisionem dedit ut Vincentio aurario Italo.

Ioanni Sthorr¹⁾ aurario, etsi ante aliam provisionem habuerat a Maiestate Regia, nempe cum Gotharto socio suo annuatim florenos 200 simul (sic); sed quia his annis uxorem duxit, itaque conveniri non poterant et sunt divisi. Maiestas Regia itaque huic Ioanni Sthorr omnem provisionem dedit, quam ante Ioannes Gunt habuit incipiendo a die 14 Septembris 1555 Vilnae.

Item Gothardo etiam Maiestas Regia dedit similem provisionem ut Ioannes Gunt habuit, incipiendo a die 23 Novembris 1555 Vilnae. *Mortuus.*

[k. 979] Nicolaus Venecianus lignifaber. Susceptus Varschoviae, Maiestate Regia pro conventione Piotrcoviensi Vilna (sic) eunte 15 Aprilis 1555, propter extractionem lapidum ex aquis. Cui salarium Maiestas Regia constituit pro anno 1 florenos 30. Facit pro quartali 1 florenos 7/15.

Vestitum omnem quemadmodum Marina Italus²⁾ habet.